

Pöytäkirja

9.6.2021

VN/4312/2021
VN/4312/2021-STM-8**Virkamiestyöryhmän kokouksen pöytäkirja 9.6.2021**

Aika keskiviikko 9.6.2021 kello 13.00-14.50

Paikka Teams -kokous

Läsnä Jari Keinänen, pj.
Katriina Laitinen, varapj.
Mari Pajula
Jukka Tukia
Esko Pyykkönen
Saini Mustalampi
Saaramia Varvio
Maria Heiskanen
Liisa Palola (kirj.)

1 Kokouksen avaus

Puheenjohtaja avasi kokouksen kello 13.00.

2 Edellisen kokouksen muistio

Puheenjohtaja kävi läpi edellisen kokouksen muistion.

3 Katsaus: Kansainvälisiä esimerkkejä, yhteys muihin strategioihin ja aiempaan työhön sekä yhteiskunnallinen kehystys

Heiskanen kertoi ohjelman kysymyksenasettelusta ja esitteli kansainvälisiä esimerkkejä erilaisista rahapelistrategioista ja ohjelmista. Tarkemmin esiteltiin Norjan ja Ruotsin strategioiden sisältöä ja teemoja. Suomessa ohjelma on osa päihde ja –riippuvuusstrategiaa ja teemat kytkeytyvät toisiinsa mm. mielenterveysstrategian ja ehkäisevän päihdetyön toimintaohjelma kanssa.

Heiskanen kertoi, että ohjelman suunnittelussa hyödynnetään aiempia STM:n ja THL:n selvityksiä, raportteja ja jo aiemmin toteutettuja kyselyitä sekä KKV:n ja EU:n raportteja. Ohjelman valmistelussa huomioidaan rinnakkain etenevä arpapajalainuudistus ja pysytään tietoisina rahoituskuvioista.

Heiskanen esitteli ohjelman yhteiskunnallista kehystystä. Kansainvälisissä ohjelmissa, tutkimuksissa ja keskusteluissa kansanterveysnäkökulma on vahvistunut. Rahapelaamisen ongelmien terveyteen ja haitalliseen käyttöön liittyvien ongelmien rinnalle tulisi nostaa sosiaalipoliittinen näkökulma, koska erityispiirteet esim. taloudelliset ulottuvuudet, eivät näy kansanterveydellisessä kehityksessä. Ohjelmassa tulee huomioida myös rahapelaamisen kehitys (digitalisaatio, maksutapojen muutos, positiivinen luottorekisteri) vuoteen 2030 saakka.

Pyykkönen esitti kysymykset ”Millaisella statuksella esitetyt kansainväliset strategiat ovat maissa eli miten strategia liittyy kunkin maan valtioneuvoston linjauksiin tai ylemmän tason päätöksiin?” ja ”Miten strategioissa

Postiosoite
Postadress
Postal Address
Sosiaali- ja terveysministeriö

Käyntiosoite
Besöksadress
Office

Puhelin
Telefon
Telephone

Faksi
Fax
Fax

s-posti, internet
e-post, internet
e-mail, internet

PL 33
00023 Valtioneuvosto

Meritullinkatu 8
Helsinki

29 516 001
35 829 516 001

295 163 415
358 295 163 415

kirjaamo@stm.fi
stm.fi

on määritelty kvantitatiiviset tavoitteet pelihaittojen määrän alentamiseksi vai puhutaanko vain alenevasta suunnasta?”

Pajula kertoi, että esimerkiksi Ruotsissa strategiasta on hallituksen esitys ja se on menossa poliittiseen käsittelyyn ja sen etenemistä seurataan. Norjassa puolestaan se on ministeriön oma ohjelma. Sovittiin, että parhaillaan päivitettävänä olevassa kansainvälisiä strategioita tarkastelevassa taustapaperissa tarkistetaan tiedot määrällisistä tavoitteista ja tarkemmat tiedot strategioiden statuksesta tarkastelun alla olleissa maissa.

Työryhmän jäsenet keskustelivat hyvinvointitalousnäkökulman tuomista ohjelmaan. Puheenjohtaja kertoi, että hyvinvointitalousnäkökulma oli EU- puheenjohtajuuskauden keskeisimpiä teemoja ja totesi, että eri näkökulmia tulee tarkastella rinnakkain ja etsiä konkreettista hyödynnettävää ohjelman suuntaamisessa.

4 Työsuunnitelma, temaattiset kokonaisuudet ja kuulemiset

Heiskanen kertoi työsuunnitelman sisällöstä, teemoista ja kokouksien ajoittamisesta. Resurssisysteistä erillisiä alajaostoja ei perusteta, vaan asiakokonaisuuksia hoidetaan teemoittain. Pajula vastaa rahapelien toimeenpano –teemasta ja Heiskanen Ehkäisevä työ, haittojen vähentäminen ja palvelut –osiosta. Pajula, Heiskanen ja Palola muodostavat sihteeristön, joka koordinoi kokonaisuudessaan ohjelman eri prosesseja.

Pajula kävi läpi rahapelien toimeenpano -teeman ehdotetun sisällön. Teemassa kartoitetaan rakenteita ja uusia toimia, jotta haittojen ehkäisyä vahvistetaan ja edistetään kysynnän kohdentumista säänneltyyn toimintaan. Veikkauksen kanssa on sovittu sen osallistuvan ohjelman valmisteluun siltä osin, kun aihe liittyy Veikkauksen rooliin. Pajula täsmensi, että ohjelma ei keskity Veikkauksen vastuullisuustoimiin, mutta jo ennakkolisesti tehdyt toimet arpajaislain muutokseen liittyen huomioidaan ohjelmassa.

Heiskanen esitteli ehkäisevä työ ja palvelut -kokonaisuuden pidemmän aikavälin tavoitteita ja laajempia teemoja. Tässä teemassa kytkeydytään muihin ohjelmiin, jotta linjaukset ovat yhteneviä ja selkeästi toteutettavissa ohjelmaa toimeenpanevilla henkilöillä. Mustalampi kommentoi, että ehkäisevä työ ja palvelut – osio keskittyy ehkäisevään työhön, mutta siihen tulisi lisätä myös haittojen vähentäminen laissa kirjoitetun tavoitteen mukaisesti. Lisäksi osaamisen kehittäminen tulisi liittää osaksi koko teemaa. Sovittiin, että työsuunnitelmaa päivitetään näiltä osin.

Heiskanen kertoi tutkimus ja indikaattorit -teeman sisällöstä, jossa etsitään toimia ohjelman tavoitteena olevan kansallisen tavoitetaso määrittämiseksi. Lisäksi teemassa pohditaan sitä, miten ohjelman toimeenpanoa seurataan ja arvioidaan. Ehdotettiin, että kokonaisuutta koordinoisi tutkimuspäällikkö Susanna Raisamo THL:stä.

Heiskanen esitteli digipelaamisen teeman. Digipelaamisesta järjestetään syksyllä erillinen työpaja, johon kutsutaan aiheen asiantuntijoita kuultavaksi.

Heiskanen kertoi tarkemmin suunnitelluista kuulemisista ja osallistamisesta. Valmistelussa hyödynnetään aiempia materiaaleja esim. päihde- ja mielenterveysstrategian valmistelusta. Syksyllä järjestetään laajempi otakantaa –kysely kansalaisille. Lisäksi järjestetään sidosryhmä- ja kuulemistilaisuuksia ohjelman eri osioista.

Palola esitteli viestintäsuunnitelman. STM vastaa viestinnästä yhteistyössä THL:n viestinnän tuella. Viestinnälliset toimenpiteet painottuvat ohjelman työskentelyvaiheessa osallistamisen ja kuulemisen yhteyteen ja valmiin ohjelman julkaisemisen yhteyteen keväällä 2022. Viestintätoimenpiteisiin varaudutaan ajoissa ja sitä tehdään yhdessä.

Heiskanen esitteli kokousaikataulun. Syksyn tulevista kokouksista käytiin läpi tarkemmin seuraava kokous elokuussa, johon on suunniteltu VNK:n alustus. Pyykkönen vahvisti, että tämä suunnitelma sopii.

Mustalampi kommentoi työsuunnitelmaan, että arviointia tulisi toteuttaa läpi ohjelman. Sovittiin, että työsuunnitelmaa päivitetään tältä osin.

Tukia ehdotti, että ohjelmasta tulisi viestiä ulospäin koordinoitusti ja kertoi SM:n viestinnän yhteystiedot (Eriikka Koistinen ja Juha Matilainen) viestinnällistä yhteistyötä varten. Puheenjohtaja Keinänen johdolla sovittiin, että ohjelmasta viestiminen medialle hoidetaan puheenjohtajan kautta ja SM:n viestintään ollaan yhteydessä lähiaikoina.

Lopuksi Heiskanen esitteli sidosryhmäkyselyn. Kyselyllä tavoiteltaisiin rahapelihaittojen asiantuntijoita ja haittojen parissa työskenteleviä henkilöitä. Kyselyä pyydetäisiin jakamaan organisaatioissa ja verkostoissa. Kysely sisältäisi kysymykset jo tehdyistä tai suunnitelluista rahapelihaittoja ehkäisevistä toimenpiteistä sekä rahapelitoiminnan ohjauksesta haittojen vähentämisen näkökulmasta. Sovittiin, että kysely toteutetaan webropol-kyselynä, ja se lähetetään kommentteille työryhmälle ennen eteenpäin lähettämistä. Määrääjaksi kommentteille sovittiin perjantai-aamupäivä 11.6.2021.

Puheenjohtaja Keinänen totesi lopuksi, että nyt esitelty toimintasuunnitelma hyväksytään tähän pöytäkirjaan kirjatun muutoksin.

5 Muut asiat

Sovittiin, että ohjelman valmisteluun liittyviä asiakirjoja säilytetään Tiimeri-työtilassa, johon annetaan oikeudet työryhmän jäsenille ja varajäsenille. Jatkossa kokousasiakirjat jaetaan tiimerilinkin kautta.

6 Kokouksen päättäminen

Puheenjohtaja päätti kokouksen 14.50.

Liitteet Napsauta tähän hiirellä ja kirjoita liitteiden nimet kukin omalle rivilleen. Rivinvaihto enterillä.

Jakelu Työryhmä

Tiedoksi